
Area Attività Contrattuale 
 

 

UGCFSH                       

  

IL RETTORE 

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

 

VISTO                     il Decreto MUR n. 472 del 23/02/2024 recante “Definizione delle modalità e 

dei contenuti delle prove di ammissione ai corsi laurea magistrale a ciclo 

unico in medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e medicina 

veterinaria per l’a.a. 2024/2025” che ha investito il CINECA, in via 

esclusiva, dell’organizzazione delle prove relative alle procedure di accesso ai 

corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e 

protesi dentaria e medicina veterinaria per l’a.a. 2024/2025; 

 

VISTO                        l’art. 7 D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 23, co. 5 D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii, secondo cui “ (…) Con proprio 

provvedimento l’ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25. 

Gli obblighi informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli 

affidamenti diretti a società in house di cui all’articolo 7, comma 2(…)”;  

 

VISTA  la determinazione n. 4/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, 

aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, secondo cui 

gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

 

VISTO                     il chiarimento fornito da ANAC con FAQ D.7 secondo cui occorre acquisire 

il CIG per l’identificazione univoca della procedura di affidamento ed il suo 

monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza e per l’adempimento degli 

obblighi contributivi; 

 

VISTA la proposta trasmessa, dal Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli 

Studenti con comunicazione del 02/04/2024 acquisita al protocollo di Ateneo 

con n. PG/2024/46039 del 17/04/2024 e dal Consorzio Interuniversitario 

CINECA, con comunicazione del 10/05/2024, acquisita al protocollo di 

Ateneo con n. PG/2024/0056849 del 13/05/2024, di adesione all’Atto di 

affidamento per i servizi di gestione delle prove di accesso programmato ai 

corsi di laurea di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Medicina Veterinaria 

per l’anno accademico 2024/2025 (all.ti 1 e 2) di cui si riportano, nel seguito, 

i contenuti salienti, rinviandosi alla stessa per gli aspetti di dettaglio: 

-    “Oggetto dell’affidamento in house dal RICHIEDENTE al CINECA si 

sostanzia nell’erogazione del servizio di predisposizione e gestione delle 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



prove relative alle procedure di accesso per corsi di laurea a numero 

chiuso(...)”; 

-   “CINECA predisporrà per il RICHIEDENTE un numero di plichi sigillati 

sulla base del numero di studenti iscritti sul portale “Universitaly” 

aumentato del 5% (...)”; 

-   “La valutazione delle prove, ad opera del CINECA, prevede la scansione 

dei moduli risposta consegnati, attraverso la quale le risposte vengono 

confrontate con lo specifico correttore di ogni singola prova 

somministrata, generando così un file tabellare contenente i risultati 

delle prove stesse. I correttori vengono generati solo dopo l’effettuazione 

della prova d’esame, elaborando i dati relativi ad ogni compito generato 

con la soluzione del compito-base. In questo modo si evita che il 

CINECA detenga dati in chiaro relativi alle soluzioni dei quesiti prima 

dell’effettuazione della prova d’esame. 

Tutte le informazioni legate alla lettura delle prove saranno a 

disposizione del responsabile del procedimento sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, attivato per la gestione del 

concorso.”; 

-   “Il CINECA garantirà la sicurezza ambientale della struttura deputata 

alla preparazione delle prove (...)”; 

-   “Il RICHIEDENTE si impegna a versare a CINECA un importo di 10,00 

(dieci/00) euro, oltre IVA di legge se dovuta, per ogni prova relativa a 

ciascun iscritto sul portale “Universitaly” che abbia perfezionato il 

pagamento della quota concorsuale nei confronti del RICHIEDENTE 

(...); 

 

CONSIDERATO che, con la citata comunicazione del 02/04/2024 il Dirigente dell’Area 

Didattica e Servizi agli Studenti, ha rappresentato la necessità di procedere 

all’affidamento, mediante ricorso all’in house providing, a favore del 

CINECA del servizio di gestione delle prove di accesso programmato ai corsi 

di laurea di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Medicina Veterinaria per 

l’anno accademico 2024/2025 e ha proposto la nomina della dott.ssa 

Mariarosaria Luise quale Responsabile Unico del Progetto; 

 

VISTO il Decreto n. 402 del 23/04/2024, con il quale la Dirigente dell’Area Attività 

Contrattuale, ha nominato la dott.ssa Mariarosaria Luise (cat. D, area 

amministrativa), in servizio presso l’Area Didattica e Servizi agli Studenti, 

quale Responsabile Unico del Progetto per l’intervento citato; 

 

VISTO  l’art. 4 D. Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica) che dispone: “le società in house hanno come 

oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), b), d) 

ed e) del comma 2. Salvo quanto previsto dall'articolo 16, tali società 

operano in via prevalente con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti.”. 

Tra le citate attività rientra l’“autoproduzione di beni o servizi strumentali 

all’ente o agli altri enti pubblici partecipanti allo svolgimento delle loro 

funzione, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento”; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



VISTO  lo Statuto consortile dal quale risulta tra l’altro che la composizione e le 

caratteristiche dell’attività del CINECA soddisfano le condizioni definite 

dall’art. 16 del citato D. Lgs. n. 175/2016, necessarie per ricorrere all’istituto 

dell’in house providing, in quanto, ai sensi dello stesso:  

a) “Il Consorzio interuniversitario CINECA … è stato costituito per iniziativa 

del Ministero della Pubblica Istruzione ed in forza della Convenzione 

sottoscritta, in data 14 luglio 1967, dai Rettori, pro tempore, delle Università 

(...)”; 

b) “1. Fanno parte del Consorzio: a) I fondatori; b) Il Ministero 

dell’Istruzione, il Ministero dell’Università e della Ricerca, le Università 

statali e gli Enti di ricerca pubblici che sono entrati a farne parte 

successivamente, quali risultano dalle delibere assunte dai competenti organi 

del Consorzio. 2. Possono altresì aderire al Consorzio gli Enti di Ricerca 

Nazionali riconosciuti ai sensi dell’art. 2, comma 2, d.lgs. n. 218/2016, 

nonché gli Enti Pubblici di Ricerca di interesse nazionale e gli Istituti 

Nazionali pubblici, previa approvazione dell’Assemblea Consortile della 

richiesta di adesione ed il versamento del contributo di ammissione così come 

determinato dalla medesima. 3. Può altresì aderire al Consorzio ogni altra 

persona giuridica pubblica che svolge attività nel settore dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, previa approvazione della richiesta di 

partecipazione da parte dell’Assemblea Consortile che fissa il relativo 

contributo di ammissione, e comunque nel rispetto di quanto previsto in 

materia dall’articolo 5 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Tutti gli organi del 

Consorzio (l’Assemblea Consortile, il Presidente; il Consiglio di 

Amministrazione, il Direttore Generale, la Consulta Consortile, il Collegio 

dei Revisori dei Conti, l’Organismo di Vigilanza) sono composti da 

rappresentanti dei Consorziati (o dai loro delegati) o dai soggetti dagli stessi 

nominati;   

c) “1. Scopo primario del Consorzio è la realizzazione di servizi informatici 

innovativi per i Consorziati, al fine di renderli più efficienti e moderni, nella 

maniera economicamente più vantaggiosa mediante la valorizzazione di 

tecnologie e la condivisione degli obiettivi di sviluppo. Gli obiettivi sono 

realizzati mediante la produzione di servizi ad alta potenzialità ed efficienza e 

il trasferimento applicativo di tecnologie per lo sviluppo e l’eccellenza del 

sistema nazionale dell’istruzione superiore e della ricerca. A tale fine, il 

Consorzio persegue, sempre nell’interesse degli Enti consorziati, i seguenti 

scopi nei confronti sia degli Enti consorziati sia dei terzi (...) 5. Oltre 

l’ottanta per cento delle prestazioni effettuate dal Consorzio sono rese nello 

svolgimento dei compiti ad esso affidati dai Consorziati. La produzione 

ulteriore può essere rivolta anche ad Enti pubblici non consorziati o ad Enti 

privati sulla base di apposite convenzioni o contratti, purché con carattere di 

marginalità e a condizione che tale produzione ulteriore permetta di 

conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell’attività principale che il Consorzio svolge in favore dei Consorziati.”;  

 

CONSIDERATO che il testo dell’Atto di affidamento, predisposto dal CINECA, prevede un 

importo pari ad euro 10,00 oltre IVA, per ogni prova relativa a ciascun 

iscritto sul portale “Universitaly” che abbia perfezionato il pagamento della 

quota concorsuale; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



VISTE la comunicazioni PEC del 07/05/2024, assunte al protocollo di Ateneo con n. 

PG/2024/54353 di pari data e n. PG/2024/54353 del 08/05/2024 con le quali 

il predetto Responsabile Unico del Progetto ha confermato la richiesta di 

affidamento in questione ed ha comunicato che “gli oneri economici, 

determinati nell'atto di affidamento in 10 euro per ciascun candidato, sono 

stimati in euro 55.340, in quanto il totale dei candidati prenotatisi per le due 

sessioni di prova è 5.534, rispettivamente, 4664 per l'accesso alla LM in 

Medicina e Chirurgia ed in Odontoiatria e Protesi Dentaria e 870 per 

l'accesso alla LM in Medicina Veterinaria.” ed inoltre ha precisato che: “(...) 

l'importo indicato deve essere moltiplicato per due in quanto le sessioni di 

prova sono due. pertanto, il totale da considerare dovrò essere di Euro 

110.680.”; 

  

CONSIDERATO  che sussistono i requisiti per il ricorso all’istituto dell’affidamento in house, 

alla luce dell’istruttoria compiuta a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per 

Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria, verificati lo statuto 

ed i bilanci consortili, agli atti dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO pertanto che, al fine di soddisfare l’esigenza sopra rappresentata è possibile 

ricorrere all’affidamento, mediante ricorso all’in house providing, a favore 

del Consorzio Interuniversitario CINECA dei servizi di gestione delle prove 

di accesso programmato ai corsi di laurea di Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Medicina Veterinaria per l’anno accademico 2024/2025, come 

dettagliato nella proposta contrattuale; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla stipula dell’Atto di affidamento, in quanto 

risultano imminenti le date di erogazione dei test, che si svolgeranno in due 

sessioni il 28 e 29 maggio 2024 e il 30 e 31 luglio 2024, e non risulta 

calendarizzata la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dal Direttore Generale, dalla Dirigente dell’Area Attività 

Contrattuale, dalla Responsabile dell’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e 

Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria e dall’unità di personale addetta 

alla procedura di gara in data 07/05/2024, assunte al protocollo di Ateneo con 

n. PG/2024/0054522 di pari data, in osservanza di quanto previsto dal vigente 

PIAO; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare, alla luce delle esigenze rappresentate dal Dirigente dell’Area Didattica e Servizi 

agli Studenti e dal Responsabile Unico del Progetto, l’affidamento mediante ricorso all’in house 

providing a favore del Consorzio Interuniversitario CINECA dei servizi di gestione delle prove 

di accesso programmato ai corsi di laurea di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Medicina 

Veterinaria per l’anno accademico 2024/2025 

- di approvare i contenuti dell’Atto di affidamento ed i relativi allegati, avente ad oggetto i servizi 

di gestione delle prove di accesso programmato ai corsi di laurea di Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Medicina Veterinaria per l’anno accademico 2024/2025; 

- di autorizzare la relativa sottoscrizione, con facoltà di apportare eventuali modifiche ed 

integrazioni, purché di carattere non sostanziale, che si dovessero rendere necessarie, anche a 

seguito di interlocuzioni con il CINECA, in sede di stipula; 

- di assumere il relativo impegno di spesa pari ad euro 110.680,00 oltre IVA. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

Si allegano: 

- Atto di affidamento per i servizi di gestione delle prove di accesso programmato ai corsi di 

laurea di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Medicina Veterinaria per l’anno accademico 

2024/2025 (all.1), 

-  Allegato Tecnico (all.2); 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prossima 

adunanza utile. 

 

IL RETTORE 

Matteo Lorito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Attività Contrattuale 

Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in 

House e Sopra Soglia Comunitaria  

Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Serena Pierro 
GF 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario   

N. Vincolo 

di Budget 

 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data 

del…………… 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica 

a sezioni 

contrapposte) 

  

 

      
    

  
 

      
    

  
 

      
    

  
 

      
    

  
 

      
    

Area Bilancio e Finanza 

La Dirigente dell’Area: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

La Responsabile dell’Ufficio: 

L’addetto/a: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse 

Proprie 

Tipo scrittura 

Codice Conto 
Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                

        

Note:               

                

                

  

 

   

Per la copertura economico-finanziaria: 

Area Bilancio e Finanza 

La Dirigente dell’Area: Dott.ssa Colomba 

Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

UFFICIO……………… 

La Responsabile dell’Ufficio: 

L’addetto/a: 

UCA1

Marialetizia Albano
Silvia Bertoni

La spesa troverà copertura solo a seguito di variazione di budget

2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
19

25
 d

el
 1

4/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


